

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成20年1月31日

上場会社名 住友金属工業株式会社

上場取引所 東 大 名 札 福

コード番号 5405

(URL <http://www.sumitometals.co.jp/>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長

氏名 友野 宏

問合せ先責任者 役職名 広報グループ長

氏名 松井 俊文

T E L (03) 4416 - 6115

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------|------|---------|-----|---------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第3四半期 | 1,294,770 | 10.8 | 211,682 | 0.7 | 234,215 | 1.9 | 144,277 | 7.5 |
| 19年3月期第3四半期 | 1,168,879 | 3.3 | 213,192 | 6.3 | 238,747 | 13.9 | 155,957 | 10.2 |
| 19年3月期 | 1,602,720 | - | 303,774 | - | 327,676 | - | 226,725 | - |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 |
|-------------|---------------------|--------------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 31.58 | 31.57 |
| 19年3月期第3四半期 | 32.72 | 32.71 |
| 19年3月期 | 47.89 | 47.87 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-----------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 2,434,471 | 920,083 | 35.8 | 191.92 |
| 19年3月期第3四半期 | 2,218,426 | 824,357 | 35.2 | 168.36 |
| 19年3月期 | 2,301,556 | 924,798 | 38.3 | 189.81 |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 20年3月期第3四半期 | 130,598 | 122,331 | 4,493 | 17,064 |
| 19年3月期第3四半期 | - | - | - | - |
| 19年3月期 | 171,833 | 108,934 | 83,456 | 13,020 |

(注) 当第1四半期より四半期連結キャッシュ・フローの状況の開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想(平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売 上 高 | | 営 業 利 益 | | 経 常 利 益 | | 当 期 純 利 益 | | 1 株当たり 当期純利益 |
|-----|-----------|-----|---------|-----|---------|-----|-----------|------|-----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通 期 | 1,730,000 | 7.9 | 280,000 | 7.8 | 305,000 | 6.9 | 190,000 | 16.2 | 41.50 |

3. その他

- (1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注)詳細は、3 ページ [定性的情報・財務諸表等] 4 . その他 をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

通期の業績予想につきましては、平成 19 年 10 月 30 日に発表いたしました予想を修正しております。

なお、本資料に記載される業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提や業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3 ページ [定性的情報・財務諸表等] 3 . 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

[定性的情報・財務諸表等]

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日）の当社グループ鉄鋼事業は、堅調なエネルギー・自動車等の分野向け高級鋼材需要という好環境に支えられて、高水準の製造を続けました。コスト面では、原油の高騰を背景に海上運賃を主体として原材料価格が上昇しました。コストダウン努力を続けるとともに、お客様の理解を頂きながら、販売価格の改善を実施しています。

当社グループは『中期経営計画 2006～2008』で掲げた「質を重視した成長」の為の施策を実行に移しています。具体的には、高炉改修による生産能力の拡大、自動車鋼板・シームレスパイプの製造設備増強、鹿島での電力卸供給（IPP）用発電設備の営業運転開始などです。また、ブラジルでのシームレスパイプ製造合弁、ベトナムにおける薄板事業の合弁、インドでのプーシャン社高炉一貫製鉄所への参画など、成長する市場での事業展開に向けて動いています。住友商事株式会社とは、海外事業における協業を強化するために、ブラジルでの合弁会社に対し同社から 100 億円出資を受け、同社に当社自己株式を 496 億円割当て、当社も同社の株式を 150 億円取得する事としました。

また、新日本製鐵株式会社・株式会社神戸製鋼所とのアライアンスを更に深化させるために、両社の株式を追加取得する事としました。

当第 3 四半期の業績につきましては、原材料価格上昇によるコストアップを値上げなどでカバーしましたが、新しい税制による減価償却費負担増加などがあり、当期の売上高は 12,947 億円、営業利益 2,116 億円、経常利益 2,342 億円、四半期純利益 1,442 億円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の総資産は 24,344 億円と 19 年 3 月末対比 1,329 億円増加しました。純資産は 9,200 億円と 47 億円減少し、自己資本比率は 35.8%となりました。連結借入残高については法人税、配当の支払や自己株式の取得、積極的な設備投資等の資金支出により 8,544 億円と 1,364 億円増加しました。

（キャッシュ・フローの状況）

- ・ 当第 3 四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が 2,282 億円となった一方で、法人税等の支払いが 943 億円となったことなどから 1,305 億円の収入となりました。
- ・ 投資活動によるキャッシュ・フローは、「差別化の加速」に向けた設備投資の支払いなどにより 1,223 億円の支出となりました。
- ・ 財務活動によるキャッシュ・フローは自己株式の取得や配当の支払いによる支出を借入金の増加で対応し 44 億円の支出となりました。

上記の結果、当第 3 四半期末の現金及び現金同等物の残高は、170 億円と 19 年 3 月末対比 40 億円増加しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、海上運賃を主体とした原材料価格の高騰に伴うコスト増加等により、営業利益を 2,800 億円に修正しております。また、1 株当たり当期純利益予想は、住友商事株式会社への当社自己株式の割当てを反映しております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

実地棚卸の省略等、一部簡便な方法を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当期より平成 19 年度法人税法改正に伴い、有形固定資産の減価償却方法を改正後の法人税法に定める方法に変更しております。この結果、従来の方法によった場合に比べて当第 3 四半期の減価償却費は 10,251 百万円増加し、営業利益は 10,244 百万円、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ 10,251 百万円減少しております。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結損益計算書

| 科 目 | 前第3四半期 | 当第3四半期 | 増 減 | 増減率 | < 参 考 > |
|---------------------------------|--------------|--------------|---------|------|-----------|
| | (18/4~18/12) | (19/4~19/12) | | | 前 期 |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 百万円 |
| 売 上 高 | 1,168,879 | 1,294,770 | 125,891 | 10.8 | 1,602,720 |
| 売 上 原 価 | 848,853 | 976,882 | 128,028 | | 1,156,622 |
| 売 上 総 利 益 | 320,025 | 317,888 | 2,137 | 0.7 | 446,098 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 106,833 | 106,205 | 627 | | 142,324 |
| 営 業 利 益 | 213,192 | 211,682 | 1,509 | 0.7 | 303,774 |
| 営 業 外 収 益 | 50,049 | 47,984 | 2,064 | | 63,241 |
| 受 取 利 息 | 1,384 | 1,204 | 180 | | 1,593 |
| 受 取 配 当 金 | 5,536 | 5,172 | 363 | | 6,682 |
| 持 分 法 に よ る 投 資 利 益 | 33,752 | 32,741 | 1,011 | | 41,803 |
| そ の 他 の 収 益 | 9,376 | 8,866 | 509 | | 13,161 |
| 営 業 外 費 用 | 24,493 | 25,452 | 958 | | 39,339 |
| 支 払 利 息 | 8,674 | 10,103 | 1,428 | | 11,468 |
| そ の 他 の 費 用 | 15,819 | 15,348 | 470 | | 27,871 |
| 経 常 利 益 | 238,747 | 234,215 | 4,532 | 1.9 | 327,676 |
| 特 別 利 益 | 11,081 | 6,903 | 4,177 | | 29,842 |
| 特 別 損 失 | 12,085 | 12,899 | 814 | | 15,793 |
| 税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | 237,743 | 228,219 | 9,524 | 4.0 | 341,725 |
| 法 人 税 等 | 80,003 | 80,637 | 634 | | 112,280 |
| 少 数 株 主 損 益 | 1,782 | 3,304 | 1,521 | | 2,719 |
| 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | 155,957 | 144,277 | 11,679 | 7.5 | 226,725 |

(2) (要約) 四半期連結貸借対照表

| 科 目 | 前第3四半期 18年12月末 | 当第3四半期 19年12月末 | 増 減 | 増減率 | < 参 考 > 前 期 19年3月末 | 対前期増減 | 対前期 増減率 |
|--------------|-------------------|-------------------|---------|------|--------------------------|---------|------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 百万円 | 百万円 | % |
| (資産の部) | | | | | | | |
| 流動資産 | 683,433 | 758,589 | 75,155 | 11.0 | 672,555 | 86,033 | 12.8 |
| 現金及び預金 | 18,438 | 17,128 | 1,310 | | 13,084 | 4,043 | |
| 受取手形及び売掛金 | 212,335 | 215,965 | 3,630 | | 213,432 | 2,533 | |
| 棚卸資産 | 386,652 | 463,522 | 76,869 | | 385,604 | 77,917 | |
| その他 | 66,007 | 61,973 | 4,033 | | 60,434 | 1,538 | |
| 固定資産 | 1,534,993 | 1,675,881 | 140,888 | 9.2 | 1,629,000 | 46,881 | 2.9 |
| 有形固定資産 | 1,021,141 | 1,085,722 | 64,580 | | 1,046,278 | 39,443 | |
| 無形固定資産 | 5,292 | 4,354 | 937 | | 5,055 | 701 | |
| 投資その他の資産 | 508,559 | 585,805 | 77,245 | | 577,666 | 8,138 | |
| 資産合計 | 2,218,426 | 2,434,471 | 216,044 | 9.7 | 2,301,556 | 132,914 | 5.8 |
| (負債の部) | | | | | | | |
| 流動負債 | 860,309 | 890,054 | 29,744 | 3.5 | 807,856 | 82,198 | 10.2 |
| 支払手形及び買掛金 | 397,369 | 363,208 | 34,160 | | 340,457 | 22,751 | |
| 短期借入金 | 275,054 | 236,913 | 38,140 | | 244,913 | 8,000 | |
| コマーシャルペーパー | 19,000 | 72,000 | 53,000 | | - | 72,000 | |
| 一年内償還予定社債 | 15,000 | 31,500 | 16,500 | | 15,000 | 16,500 | |
| その他 | 153,886 | 186,432 | 32,545 | | 207,484 | 21,052 | |
| 固定負債 | 533,759 | 624,332 | 90,573 | 17.0 | 568,902 | 55,430 | 9.7 |
| 社債 | 101,158 | 114,661 | 13,503 | | 121,159 | 6,497 | |
| 長期借入金 | 331,472 | 399,394 | 67,921 | | 336,910 | 62,483 | |
| その他 | 101,127 | 110,276 | 9,148 | | 110,831 | 555 | |
| 負債合計 | 1,394,069 | 1,514,387 | 120,318 | 8.6 | 1,376,758 | 137,628 | 10.0 |
| (純資産の部) | | | | | | | |
| 株主資本 | 670,620 | 775,585 | 104,965 | 15.7 | 743,068 | 32,517 | 4.4 |
| 資本金 | 262,072 | 262,072 | - | | 262,072 | - | |
| 資本剰余金 | 61,897 | 61,897 | - | | 61,897 | - | |
| 利益剰余金 | 417,871 | 593,757 | 175,886 | | 490,523 | 103,234 | |
| 自己株式 | 71,220 | 142,141 | 70,921 | | 71,424 | 70,717 | |
| 評価・換算差額等 | 110,705 | 96,302 | 14,402 | 13.0 | 137,738 | 41,436 | 30.1 |
| その他有価証券評価差額金 | 101,442 | 84,825 | 16,617 | | 122,825 | 38,000 | |
| 繰延ヘッジ損益 | 1,008 | 1,020 | 11 | | 541 | 478 | |
| 土地再評価差額金 | 11,939 | 13,817 | 1,878 | | 16,804 | 2,986 | |
| 為替換算調整勘定 | 1,667 | 1,320 | 347 | | 1,349 | 28 | |
| 少数株主持分 | 43,031 | 48,195 | 5,164 | 12.0 | 43,990 | 4,204 | 9.6 |
| 純資産合計 | 824,357 | 920,083 | 95,726 | 11.6 | 924,798 | 4,714 | 0.5 |
| 負債及び純資産合計 | 2,218,426 | 2,434,471 | 216,044 | 9.7 | 2,301,556 | 132,914 | 5.8 |

(3) (要約) 連結キャッシュ・フロー計算書

| 科 目 | 当第3四半期 (19/4~19/12) | < 参 考 > 前 期 (1 8 年 度) |
|-----------------------|------------------------|----------------------------|
| | 百万円 | 百万円 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 228,219 | 341,725 |
| 減価償却費 | 75,604 | 73,380 |
| 受取利息及び受取配当金 | 6,376 | 8,276 |
| 支払利息 | 10,103 | 11,468 |
| 持分法による投資損益 | 32,741 | 41,803 |
| 売上債権の増減額 | 966 | 6,348 |
| 棚卸資産の増減額 | 74,696 | 37,246 |
| 仕入債務の増減額 | 28,335 | 8,212 |
| その他 | 4,513 | 13,759 |
| 小計 | 224,901 | 310,927 |
| 法人税等の支払額 | 94,302 | 139,093 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 130,598 | 171,833 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 利息及び配当金の受取額 | 15,121 | 16,981 |
| 有形無形固定資産の取得による支出 | 113,113 | 127,107 |
| その他 | 24,339 | 1,191 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 122,331 | 108,934 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 利息の支払額 | 10,175 | 11,504 |
| 社債及び借入金の増減額 | 127,240 | 42,889 |
| 配当金の支払額 | 43,600 | 38,416 |
| その他 | 77,957 | 76,424 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 4,493 | 83,456 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 271 | 684 |
| 現金及び現金同等物の増減額 | 4,043 | 19,872 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 13,020 | 32,596 |
| 連結範囲変動による現金及び現金同等物の増減 | - | 297 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 17,064 | 13,020 |

(注) 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

| | (19年12月末) | (19年3月末) |
|------------------|------------|------------|
| 現金及び預金勘定 | 17,128 百万円 | 13,084 百万円 |
| 預入期間が3ヶ月を超える定期預金 | 63 | 63 |
| 現金及び現金同等物 | 17,064 | 13,020 |

(4)セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

前第3四半期(18/4~18/12)

| 項 目 | 鉄 鋼 | エンジニアリング | エレクトロニクス | その他 | 計 | 消 去 又は全社 | 連 結 |
|----------------------|-----------|----------|----------|--------|-----------|-------------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 売上高及び営業利益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 1,085,556 | 7,286 | 44,797 | 31,239 | 1,168,879 | | 1,168,879 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 563 | | | 13,680 | 14,243 | (14,243) | |
| 計 | 1,086,119 | 7,286 | 44,797 | 44,920 | 1,183,123 | (14,243) | 1,168,879 |
| 営業費用 | 877,335 | 8,473 | 42,844 | 41,062 | 969,716 | (14,029) | 955,687 |
| 営業利益 | 208,784 | 1,187 | 1,952 | 3,857 | 213,406 | 214 | 213,192 |

当第3四半期(19/4~19/12)

| 項 目 | 鉄 鋼 | エンジニアリング | エレクトロニクス | その他 | 計 | 消 去 又は全社 | 連 結 |
|----------------------|-----------|----------|----------|--------|-----------|-------------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 売上高及び営業利益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 1,205,286 | 10,372 | 47,288 | 31,822 | 1,294,770 | | 1,294,770 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 937 | | | 15,875 | 16,812 | (16,812) | |
| 計 | 1,206,223 | 10,372 | 47,288 | 47,698 | 1,311,583 | (16,812) | 1,294,770 |
| 営業費用 | 997,666 | 10,602 | 47,273 | 44,125 | 1,099,668 | (16,580) | 1,083,088 |
| 営業利益 | 208,556 | 229 | 14 | 3,572 | 211,914 | 231 | 211,682 |

<参考>前期(18年度)

| 項 目 | 鉄 鋼 | エンジニアリング | エレクトロニクス | その他 | 計 | 消 去 又は全社 | 連 結 |
|----------------------|-----------|----------|----------|--------|-----------|-------------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 売上高及び営業利益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 1,488,861 | 10,784 | 59,389 | 43,685 | 1,602,720 | | 1,602,720 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,347 | | | 19,191 | 20,538 | (20,538) | |
| 計 | 1,490,208 | 10,784 | 59,389 | 62,876 | 1,623,259 | (20,538) | 1,602,720 |
| 営業費用 | 1,192,413 | 12,455 | 56,922 | 57,329 | 1,319,121 | (20,175) | 1,298,946 |
| 営業利益 | 297,795 | 1,670 | 2,466 | 5,547 | 304,137 | 363 | 303,774 |

(注)事業区分に属する主要な製品等

| 事業区分 | 主要な製品等 | |
|------------|--------------------|--|
| 鉄 鋼 事 業 | 鋼 板 | 構造用厚鋼板、低温用鋼板、ラインパイプ用鋼板、高張力鋼板、熱延鋼板、冷延鋼板、電磁鋼板、溶融亜鉛めっき鋼板、電気亜鉛めっき鋼板、カラー鋼板、プレコート鋼板、ステンレス精密圧延鋼板、純ニッケル鋼板他 |
| | 建 材 製 品 | H形鋼、外法一定H形鋼、軽量H形鋼、鋼矢板、鋼管杭他 |
| | 鋼 管 | 継目無鋼管、電気抵抗溶接鋼管、大径アーク溶接鋼管、熱間溶接鋼管、異形鋼管、各種被覆鋼管、ステンレス鋼管他 |
| | 条 鋼 | 機械構造用鋼、冷間鍛造用鋼、ばね鋼、快削鋼、軸受鋼、スチールコード用線材、ステンレス条鋼他 |
| | 鉄道車両用品 | 車輪、車軸、台車、駆動装置、連結器他 |
| | 鋳 鍛 鋼 品 | 鍛造クランクシャフト、金型用鋼、アルミホイール、鉄塔用フランジ、溝型車輪、圧延用ロール他 |
| | 半 製 品 | 鋼片、製鋼用銑他 |
| | そ の 他 | チタン製品、製鉄技術、電力卸供給、鋼材等の海上・陸上輸送、設備メンテナンス、パイプライン、エネルギープラント、石灰石の販売他 |
| エンジニアリング事業 | 橋梁・土木製品他 | |
| エレクトロニクス事業 | ICパッケージ、電子部品他 | |
| その他の事業 | 不動産の賃貸・販売、試験・分析事業他 | |

(参考資料)

平成 20 年 1 月 31 日
住友金属工業株式会社

1. 全国粗鋼生産量

(単位：百万トン)

| | 第 1 四半期 | | 上期 | 第 3 四半期 | | 下期 | 通期 |
|----------|---------|---------|-----|---------|---------|--------|----------|
| | 第 1 四半期 | 第 2 四半期 | | 第 3 四半期 | 第 4 四半期 | | |
| 17 年度 | 2 9 | 2 8 | 5 7 | 2 8 | 2 8 | 5 6 | 1 1 3 |
| 18 年度 | 2 9 | 2 9 | 5 8 | 3 0 | 3 0 | 6 0 | 1 1 8 |
| 19 年度見通し | 3 0 | 3 0 | 6 0 | 3 0 | - | 6 0 程度 | 1 2 0 程度 |

2. 当社粗鋼生産量(株住友金属小倉、(株)住友金属直江津、(株)住友金属和歌山を含む)

(単位：万吨)

| | 第 1 四半期 | | 上期 | 第 3 四半期 | | 下期 | 通期 |
|----------|---------|---------|-------|---------|---------|----------|------------|
| | 第 1 四半期 | 第 2 四半期 | | 第 3 四半期 | 第 4 四半期 | | |
| 17 年度 | 3 3 1 | 3 3 9 | 6 7 0 | 3 3 0 | 3 3 1 | 6 6 1 | 1 3 3 1 |
| 18 年度 | 3 2 9 | 3 3 8 | 6 6 7 | 3 3 4 | 3 3 7 | 6 7 1 | 1 3 3 8 |
| 19 年度見通し | 3 2 1 | 3 4 0 | 6 6 1 | 3 5 1 | - | 6 9 9 程度 | 1 3 6 0 程度 |

3. 輸出比率(株住友金属小倉、(株)住友金属直江津、(株)住友金属和歌山を含む・・・金額ベース)

(単位：%)

| | 第 1 四半期 | | 上期 | 第 3 四半期 | | 下期 | 通期 |
|----------|---------|---------|-----|---------|---------|--------|--------|
| | 第 1 四半期 | 第 2 四半期 | | 第 3 四半期 | 第 4 四半期 | | |
| 17 年度 | - | - | 4 3 | - | - | 4 4 | 4 4 |
| 18 年度 | 4 6 | 4 6 | 4 6 | 4 6 | 4 7 | 4 7 | 4 6 |
| 19 年度見通し | 4 6 | 4 6 | 4 6 | 4 4 | - | 4 4 程度 | 4 5 程度 |

4. 想定為替レート

(単位：円/\$)

| | 第 1 四半期 | | 上期 | 第 3 四半期 | | 下期 | 通期 |
|----------|---------|---------|-------|---------|---------|----------|----------|
| | 第 1 四半期 | 第 2 四半期 | | 第 3 四半期 | 第 4 四半期 | | |
| 17 年度 | 1 0 8 | 1 1 1 | 1 0 9 | 1 1 7 | 1 1 7 | 1 1 7 | 1 1 3 |
| 18 年度 | 1 1 4 | 1 1 6 | 1 1 5 | 1 1 8 | 1 2 0 | 1 1 9 | 1 1 7 |
| 19 年度見通し | 1 2 1 | 1 1 8 | 1 1 9 | 1 1 4 | - | 1 1 2 程度 | 1 1 6 程度 |

5. 為替変動による業績影響(連結)

| | 18 年度 | 19 年度見通し |
|----------|----------------|----------------|
| \$ 受取超過額 | 1 7 億 \$ / 年程度 | 1 6 億 \$ / 年程度 |

6. 鋼材平均価格(株住友金属小倉、(株)住友金属直江津、(株)住友金属和歌山を含む)

(単位：千円/トン)

| | 第 1 四半期 | | 上期 | 第 3 四半期 | | 下期 | 通期 |
|----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | 第 1 四半期 | 第 2 四半期 | | 第 3 四半期 | 第 4 四半期 | | |
| 17 年度 | - | - | 8 8 . 5 | - | - | 9 8 . 9 | 9 3 . 7 |
| 18 年度 | 9 5 . 5 | 9 7 . 9 | 9 6 . 7 | 1 0 0 . 1 | 1 0 6 . 2 | 1 0 3 . 2 | 1 0 0 . 0 |
| 19 年度見通し | 1 0 2 . 3 | 1 0 8 . 8 | 1 0 5 . 6 | 1 0 7 . 3 | - | 1 0 6 程度 | 1 0 6 程度 |

7. 単独決算見通し

| | 19年度 上期 | 19年度 | | (単位：億円) |
|-------|------------|------------------|--------------|--------------------|
| | | 第3四半期 (9ヶ月通算) | 通期見通し | (前回) 19年度 通期見通し |
| 売上高 | 5 5 0 0 | 8 3 7 9 | 1 1 3 0 0 程度 | 1 1 3 0 0 程度 |
| 営業利益 | 1 0 5 9 | 1 5 7 1 | 2 0 5 0 程度 | 2 1 0 0 程度 |
| 経常利益 | 1 1 5 3 | 1 7 1 0 | 2 1 5 0 程度 | 2 1 5 0 程度 |
| 当期純利益 | 7 2 5 | 1 0 4 4 | 1 3 0 0 程度 | 1 3 0 0 程度 |

8. セグメント別の売上高及び営業損益見通し(連結)

| | 19年度 | | | | (単位：億円) |
|----------|--------------|---------|--------------|------------|---------|
| | 第3四半期(9ヶ月通算) | | 通期見通し | | |
| | 売上高 | 営業損益 | 売上高 | 営業損益 | |
| 鉄鋼 | 1 2 0 5 2 | 2 0 8 5 | 1 6 0 7 0 程度 | 2 7 5 0 程度 | |
| エンジニアリング | 1 0 3 | 2 | 1 5 0 程度 | 0 程度 | |
| エレクトロニクス | 4 7 2 | 0 | 6 3 0 程度 | 0 程度 | |
| その他 | 3 1 8 | 3 3 | 4 5 0 程度 | 5 0 程度 | |

< 鉄鋼事業カンパニー別売上 >

| | 19年度 | | (単位：億円) |
|-----------|------------------|------------|---------|
| | 第3四半期 (9ヶ月通算) | 通期見通し | |
| 鋼板・建材(連結) | 4 6 1 0 | 6 2 0 0 程度 | |
| 鋼管(連結) | 5 0 6 5 | 6 7 0 0 程度 | |
| 交産品(連結) | 7 6 5 | 1 0 5 0 程度 | |
| 住金小倉(連結) | 1 1 4 3 | 1 5 3 0 程度 | |

9. 借入残高

| | (単位：億円) | | | |
|----|---------|--------|--------|-----------|
| | 19/3末 | 19/9末 | 19/12末 | 20/3末見通し |
| 連結 | 7, 179 | 7, 784 | 8, 544 | 9, 000 程度 |
| 単独 | 6, 393 | 7, 045 | 7, 760 | 8, 250 程度 |

10. 損益変動要因分析(連結)

19年度第3四半期(9ヶ月通算) 18年度第3四半期(9ヶ月通算)
(為替レート TTM 19年度第3四半期: 117円/ドル 18年度第3四半期: 116円/ドル)

| 損益好転要因 | | 損益悪化要因 | |
|---|---------|---------------------------|---------|
| 億円 | | 億円 | |
| (コスト改善) | 1 3 5 | (原料・資材) | 7 4 0 |
| (為替差) | 1 0 | (償却<税制改正>) | 1 1 5 |
| (評価損益) | 1 1 0 | (固定費増) | 9 0 |
| (持分法損益) | 8 0 | (高炉切替影響) | 5 0 |
| (販売価格他) | 7 0 5 | (株)SUMCOの H18/上一過性の収益) | 9 0 |
| 合 計 | 1 0 4 0 | 合 計 | 1 0 8 5 |
| 差引経常利益 45億円悪化 19/3Q: 2342億円 18/3Q: 2387億円 | | | |